

Số: /KH-MTTQ-BTT

Lạng Sơn, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động ủng hộ Nhân dân bị thiệt hại do cơn bão số 3 (bão Yagi) gây ra trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Căn cứ Nghị định 93/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ về “Vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố”.

Căn cứ tình hình thiệt hại xảy ra trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn do ảnh hưởng của mưa lũ gây ra và được sự đồng ý của Thường trực Tỉnh ủy; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức vận động như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức đợt vận động ủng hộ Nhân dân bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn nhằm huy động sức người, sức của để giúp Nhân dân các dân tộc bị thiệt hại, phát huy truyền thống đoàn kết, “*Tương thân, tương ái*” của Nhân dân các dân tộc tỉnh Lạng Sơn với tinh thần “*Nhường cơm, sẻ áo*”, “*Lá lành đùm lá rách*” để Nhân dân sớm ổn định cuộc sống và tiếp tục tham gia phát triển kinh tế, xã hội.

2. Đợt vận động bảo đảm thực hiện đúng mục đích, đối tượng, công khai và theo quy định của pháp luật. Huy động các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, tổ chức tôn giáo, tổ chức nhân đạo từ thiện; cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, các gia đình, các nhà hảo tâm và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh tích cực hưởng ứng tham gia đóng góp, ủng hộ đợt vận động ủng hộ Quỹ Cứu trợ tỉnh để hỗ trợ Nhân dân khắc phục thiệt hại do cơn bão số 3 (bão Yagi) gây ra trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VẬN ĐỘNG

1. Nội dung

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân phát huy tinh thần đoàn kết, “*Thương người như thể thương thân*” đóng góp tiền, công sức để khắc phục hậu quả do cơn bão số 3 gây ra.

- Hỗ trợ vật chất và tinh thần, từng bước giảm bớt khó khăn, tạo điều kiện để Nhân dân bị ảnh hưởng bởi mưa lũ sớm ổn định cuộc sống, phát triển sản xuất.

2. Đối tượng vận động

2.1. Đối với cấp tỉnh: Vận động các tổ chức cơ quan, đơn vị, các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể, các đơn vị lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, các tổ chức tôn giáo, tổ chức nhân đạo từ thiện, các nhà hảo tâm, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

2.2. Đối với cấp huyện, thành phố

- Vận động Các tổ chức cơ quan, đơn vị, Ban, Ngành, đoàn thể, các đơn vị lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp, các tổ chức tôn giáo, tổ chức nhân đạo từ thiện, các nhà hảo tâm, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện, thành phố.

- Không vận động đóng góp đối với các hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội.

3. Hình thức vận động

Căn cứ đối tượng vận động ở khoản 2, mục II của kế hoạch này, Ban Thường trực, Ban Cứu trợ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thành phố tổ chức huy động đóng góp, ủng hộ bằng tiền mặt. Ngoài ra, có thể ủng hộ để xây dựng các công trình theo địa chỉ cụ thể.

4. Mức quyên góp, ủng hộ: Trên tinh thần tự nguyện, với khả năng cao nhất có thể.

5. Thời gian vận động: Từ ngày 10/9/2024 đến ngày 30/10/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch, Tờ trình, Tổ chức kêu gọi, tiếp nhận tiền đóng góp, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân. Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng đài phát thanh, truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn thông tin kịp thời Thư kêu gọi và công bố kết quả vận động của các cơ quan, tổ chức, cá nhân ủng hộ đợt vận động.

- Trên cơ sở kinh phí vận động được, báo cáo Thường trực Tỉnh uỷ kế hoạch, phương án hỗ trợ trên địa bàn toàn tỉnh; tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ Nhân dân bị thiệt hại do thiên tai gây ra kịp thời, đúng đối tượng theo quy định.

2. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện, thành phố, cơ sở

- Báo cáo cấp ủy cùng cấp, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả đợt vận động ủng hộ Nhân dân bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn” năm 2024.

- Trên cơ sở nguồn kinh phí vận động được, báo cáo cấp ủy cùng cấp phương án, kế hoạch hỗ trợ trực tiếp cho nhân dân bị thiệt hại trên địa bàn huyện, xã.

Mọi sự ủng hộ, đóng góp của các tập thể, cá nhân được chuyển trực tiếp về Quỹ Cứu trợ của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

*** Số tài khoản tại Kho bạc Nhà nước tỉnh:**

- Số tài khoản: **3761.0.1062792.91049** tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Lạng Sơn.
- Tên tài khoản: **Ủy ban MTTQ tỉnh Lạng Sơn**

*** Số tài khoản Ngân hàng:**

- Số tài khoản: 8400239239999, tại Ngân hàng Agribank Lạng Sơn
- Tên tài khoản: **Ủy ban MTTQ tỉnh Lạng Sơn**

Trên đây là Kế hoạch phát động ủng hộ Nhân dân bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn” năm 2024. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ và Ban Cứu trợ các huyện, thành phố; Các tổ chức, cơ quan, đơn vị, các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể, tổ chức tôn giáo, tổ chức nhân đạo từ thiện, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và các tầng lớp Nhân dân quan tâm, hưởng ứng và triển khai ủng hộ đạt kết quả cao nhất. Trong quá trình triển khai đợt vận động có gì khó khăn, vướng mắc, xin liên hệ Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. Địa chỉ: Đường Hoàng Văn Thụ, phường Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn, số điện thoại: **02053.812.209** (Văn phòng) **hoặc 02053.812.096** (Ban Phong trào - Dân tộc - Tôn giáo) để cùng phối hợp thực hiện đạt kết quả./.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban TW MTTQ Việt Nam (B/c);
- Ban phong trào MTTW (B/c);
- Thường trực Tỉnh uỷ (B/c);
- Đoàn ĐBQH tỉnh; HĐND, UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các tổ chức thành viên;
- Huyện uỷ, Thành uỷ, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ các H, TP;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Lạng Sơn;
- Trang TTĐT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Lưu VT+ BPT-DT-TG MTTQ tỉnh.

Nguyễn Hoàng Tùng